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ÚVOD

Téma zpracování dřeva na dřevoobráběcích strojích jsem si vybral proto, že je to

předmětem mé každodenní práce. Jako student pedagogické fakulty bych se rád

opracování dřeva věnoval z pohledu teoretické a praktické výuky na středních odborných

školách. V dnešní době je mnoho novějších metod opracování dřeva a v nabídce mnoho

průmyslových materiálů jednodušších na zpracování. Sám ve své praxi dávám přednost

práci s masivním dřevěným materiálem. I když j e náročnější na opracování a zhotovování

jednotlivých výrobků oproti aglomerovaným materiálům, jeho zpracování je šetrnější

k životnímu prostředí. Dřevní hmoty je zatím v České republice ke zpracování dostatečné

množství a v požadované kvalitě.

Opracování dřeva proto věnuji i svou bakalářskou práci. Teoretická část se zaměřuje na

historii zpracování dřeva a charakteristiku dřeva obvykle využívaného k opracování

v České republice. Dále jsou zde definovány základní informace o dalších

zpracovávaných materiálech a velká část je věnována dřevoobráběcím strojům

a truhlářským nástrojům a nářadím. V praktické části se pak podrobněji věnuji práci na

konkrétním stroji, a to na orovnávací a tloušťkovací frézce. Zaměřuje se na přesný popis

obsluhy stroje, výměny nástroje, údržbu stroje.

S ohledem na fakt, že obor opracování dřeva je velmi rizikový obor z pohledu četnosti

pracovních úrazů, a dále na základě svých vlastních zkušeností z praxe, jsem velkou část

praktické části věnoval také bezpečnosti práce a motivaci studentů k dodržování

bezpečnostních pravidel a prevenci pracovních úrazů. Podporou motivace k dodržování

pravidel u žáků může být sdílení skutečných životních příběhů, které jsem buď sám zažil,

nebo mám zprostředkovaně od svých známých a kolegů. Tím si propojí také teoretické

znalosti první pomoci s reálnými příklady ze života a uvědomí si, že důraz na dodržování

bezpečnostních pravidel má svůj význam. Stejně důležité je i důkladné seznámení se

s parametry a výkonem stroje, na kterém se pracuje, jeho ovládání, správné používání

a výrobcem předepsaná údržba. To vše snižuje riziko pracovních úrazů, předchází

poruchám strojů a přináší efektivitu práce.

Praktická část je završena dotazníkem, který má ověřit teoretické znalosti žáků v oblasti

bezpečnosti práce a prevence úrazů při práci na stroji. Uplatnění těchto znalostí a plné

soustředění na práci je alfou a omegou při praktické výuce v oboru truhlář, a stejně tak

v samotné praxi po vyučení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie opracování dřeva

Ve středověku byl nábytek převážně dílem tesařů, kteří jej sestavovali ze štípaných

a strouhaných prken a sloupků. Rozmach specializovaných řemesel zaměřujících se na

výrobu bytových zařízení nastal až ve 14. a 15. století, kdy došlo k hospodářsko-

sociálnímu růstu. Ten přinášel rozvoj nového životního stylu, který se projevil nejvíce ve

stolování, ve stylu ukládání šatstva a drahého nádobí. K podélnému řezání klád na prkna,

sloupky a latě se začíná využívat řezání pilou. Práce byla velmi namáhavá a technologie

zpracování poměrně komplikovaná. Pokrokem bylo vynalezení pily poháněné vodní

silou, což přineslo pro nábytkářskou výrobu možnost získat tenká prkna poměrně

pravidelného řezu.

Plného rozmachu a pozvednutí dosáhlo truhlářské řemeslo až v 16.století. Truhláři

vyráběli luxusní nábytek provedený v duchu právě panujícího stylu a často

spolupracovali s řezbáři a soustružníky. Vedle nábytku zhotovovali truhláři i různé druhy

masivního obložení domů zámožných občanů, vybavení a výzdobu kostelů. Výrazný

posun znamenalo v uměleckém truhlářství uplatnění dýh, zvlášť když se podařilo v 16.

století německému bednáři Jiřímu Rennerovi v Řezně sestrojit stroj na jejich řezání.

Ke zdokonalení práce truhlářů přispělo využívání nástrojů. K těm základním, jako byly

sekera, dláto, řezbářský nůž, postupně přibyly ponk, hoblík, svěrák, rašple, dláta, pilníky

nebo kolovrátek.

Jedním z nej starších truhlářských spojů byl čep, který se postupně vyvíjel v různé

varianty, například čep na ztraceno, čep s tažným klínem, čep a péro. Od dob renesance

se j ako spoj začala využívat drážka (Večerková, 1996).

2 Dřevo

„Dřevo je využíváno už po staletí pro svou dobrou opracovatelnost a krásu. Používá se

jak v interiéru, tak v exteriéru, dokáže působit klidným, teplým a příjemným dojmem.

Člověka provází po celou dobu života, od kolébky až po rakev. " (Večerková, 1996)

Dřevo dostupné v České republice rozdělujeme na tři základní druhy, na dřevo měkké,

polotvrdé a tvrdé. (Křupalová, 2004):
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2.1 Měkká dřeva

Smrk ztepilý (PICEA ABIES) -jeho dřevo je nej rozšířenější a nej využívanější dřevina.

Používá se pro tesařské práce ve stavebnictví pro střešní vazby, pergoly, lešení,

konstrukce vrat, zárubní, pro zemědělské stavby. Dřevo je oblíbené i v truhlářské výrobě

k výrobě oken, dveří, rámových konstrukcí, obkladů. Využívané je i k výrobě papíru

a buničiny a také k výrobě hudebních nástrojů.

Jedle bělokorá (ABIES A L B A ) - jedlové dřevo se díky znečišťování ovzduší stává méně

dostupné. Dobře se opracovává, protože neobsahuje pryskyřici. Při vystavení dřeva

nepříznivým podmínkám má kratší životnost. Je velice odolné při styku s vodou, proto se

využívá při stavbě člunů, sloupů mostů a splavů na vodních tocích a na výrobu střešních

šindelů. Jedle je charakteristická svým zápachem při zpracování.

Borovice lesní (PINUS SILVESTRIS) - druhá nej využívanější dřevina po smrku. Strojně

se výborně opracovává. Využití při výrobě je podobné jako u smrku. Borové dřevo se

dobře suší a odolává povětrnostním vlivům. Je však náchylnější na napadení houbovými

chorobami, hůře se impregnuje a je méně trvanlivé. (Křupal ová, 2004)

2.2 Polotvrdá dřeva

Modřín opadavý (LARIX DECIDUA) - v České republice je zastoupen na zhruba 4%

lesní plochy. Dřevo je tmavé s malými suky. Vyznačuje se vysokou trvanlivostí proti

povětrnostním vlivům a živočišným škůdcům. Dobře se opracovává. Využívá se

v nábytkářství, v tesařství, na vodní stavby, lodě, venkovní podlahy a schody.

Bříza bělokorá (BETULA PENDULA) - stejně jako modřín je zastoupena na menší

ploše. Má hnědobílou až šedou barvu, nemá jádro. Dřevo se dobře opracovává a je

vhodné k výrobě nábytku, překližek, přepravních beden a hraček. Také je vhodná

k obložení saun. (Křupalová, 2004)

2.3 Tvrdá dřeva

Dub letní (QUERCUS ROBUR) - je vysoce odolná a kvalitní dřevina. Dřevo dubu má

světlou běl a tmavohnědé jádro. Skála využití je velice široká. Používá se k výrobě
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masivního nábytku, oken, dveří, schodů, podlah, ale také v soustružnictví, výrobě sudů

a lodí. Hůře se impregnuje.

Jasan ztepilý (FRAXINUS EXCELSIOR) - jeho zastoupení je velmi malé, jen zhruba

1 %. Dřevo je tvrdé, houževnaté a pružné, má nažloutlou barvu a tmavé jádro. Díky

svému hezkému vzhledu je využíváno k výrobě sportovního nářadí, masivního nábytku,

obkladů stěn a okrasných dýh. (Křupalová, 2004)

2.4 Stavba a fyzikální vlastnosti dřeva

„Dřevo je materiál, který má pro svépomocnou práci řadu předností. Je snadno

opracovatelné a výrobky ze dřeva slouží nejen k užitku, ale jsou krásné a přinášejí svému

tvůrci i uspokojení z práce. " (Hájek, 1997)

Dřevo je jedním z nej používanějších přírodních materiálů. Je to materiál pevný, lehký

a dobře opracovatelný převážně řeznými nástroji. Každý druh dřeva má svůj charakter

a vlastnosti. Ty se dělí na:

• Anatomické - skladba, struktura dřeva. Nejlépe se ilustruje na podélném

nebo příčném řezu.


[…]


c) vždy při práci na dřevoobráběcích strojích

d) jen brýle při práci na bruskách

4. Používání ochrany dýchacích cest (respirátor)

a) je nutné použít při pracích se zvýšenou prašností, např. broušení, aplikace

nátěrových hmot

b) je na uvážení žáka praktického výcviku

c) nemusíme používat

d) používáme jen při práci na orovnávací frézce

5. Dodržování bezpečnostních zásad při práci na dřevoobráběcích strojích

a) musíme dodržovat pouze při práci na stacionárních strojích

b) musíme dodržovat na všech strojích a je nutné se řídit pokyny výrobce

c) musíme dodržovat pouze na ručních elektrických strojích

d) musíme dodržovat pouze v dílnách, na práci při montáži se nevztahují
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6. Co vše musíme dodržet, abychom předešli pracovnímu úrazu

a) nerozptylovat se při práci

b) seznámit se s obsluhou stroje a řídit se pokyny výrobce nemusíme

c) seznámit se s pokyny výrobce stroje, dodržovat bezpečnostní pravidla

a nerozptylovat se

d) nemusíme dodržovat pokyny výrobce strojů

7. Které z uvedených položek patří do povinného vybavení truhlářského provozu

a) lékárnička, koště, lopata,

b) lékárnička, hasící přístroj, žebřík

c) lékárnička, mýdlo, ručník

d) lékárnička, hasící přístroj, ochranné prostředky, pracovní a bezpečnostní

pokyny pro práci na strojích

8. Uveďte součásti ochranného oblečení při práci na dřevoobráběcích strojích.

Uveďte tři příklady:

9. Uveďte ochranné pracovní pomůcky při práci na dřevoobráběcích strojích.

Uveďte tři příklady:

10. Jaké musíte dodržovat zásady bezpečnosti práce, abyste předešli pracovnímu

úrazu? Uveďte tři příklady:
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K prověření znalostí druhým testem jsem využil stejné respondenty, tedy žáky Vyšší

odborné školy a Střední průmyslové školy v Rychnově nad Kněžnou, obor truhlář

a Střední školy řemeslné v Jaroměři, obor truhlář. Test byl předložen stejným 20 žákům

2. a 3. ročníku, jako první test, ale přibližně s měsíčním odstupem. V meziobdobí byla po

dohodě s mistrem odborného výcviku bezpečnostní pravidla v hodinách praxe

zdůrazňována v duchu hesla „Bezpečnost na prvním místě". Test byl kompletně vyplněn

všemi žáky. Z výsledků vyplývá, že 90 % žáků má výborné teoretické znalosti a test

vyplnilo bezchybně. Zbylých 10 % odpovědělo na otázky s jednou chybou, ale i to stačilo

na to být způsobilý pro práci na stroji. Pro způsobilost pro práci na stoji bylo třeba získat

minimálně 90 % bodů. Opakování bezpečnostních pravidel a důraz na jejich dodržování

má určitě svůj význam. Obzvlášť by tomu tak mělo být u oborů, kde je riziko pracovního

úrazu tak veliké jako u oboru truhlář. Za slabinu tohoto testování by mohla být

považována kontrolní skupina o velikosti 20 žáků. Nicméně výsledky testu byly poměrně

jednoznačně kladné, a proto bych považoval skupinu dostatečnou pro stanovení závěru.
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ZÁVĚR

Opracování dřeva a zpracování ostatních průmyslových matriálů v dřevozpracujícím

průmyslu je téma velice obsáhlé. Svou prací jsem chtěl teoreticky popsat zpracování

dřeva, pro mě nej lepšího materiálu v dřevozpracujícím průmyslu, ale hlavně zdůraznit

důležitost dodržování bezpečnosti práce, prevenci pracovních úrazů a dodržování

stanovených pracovních postupů.

Snahou práce bylo ukázat, jak je v rizikových oborech, mezi které řadím i obor truhlář,

důležité mít výborný teoretický základ z oblasti pravidel bezpečnosti práce, prevence

pracovních úrazů a znalosti pracovních postupů při užívání a údržbě stroje. Zkvalitnění

teoretického základu a získání vědomostí v těchto oblastech může úspěšně propojit teorii

s praxí a v ní výrazně zmenšit riziko zranění pracovníka či poškození stroje. Pro

propojení teorie s praxí jsem využil ukázku práce na konkrétním stroji, na tloušťkovací

a orovnávací frézce a také jeho údržbu. Teorie úzce souvisí s praxí a pouze propojením

obojího, plné soustředění na práci, a hlavně respekt ke stroji, na kterém pracuji, zvyšuje

kvalitu pracovního výkonu a je zárukou profesionality. Na druhou stranu snižuje riziko

pracovních úrazů a přechází poruchám strojů.

S ohledem na fakt, že obor opracování dřeva je velmi rizikový obor z pohledu četnosti

pracovních úrazů, a dále na základě svých vlastních zkušeností z praxe, jsem velkou část

praktické části věnoval motivaci studentů k dodržování bezpečnostních pravidel,

prevenci pracovních úrazů a poskytnutí první pomoci. Jako dobrou motivaci pro žáky

v oblasti dodržování pravidel bezpečnosti považuji sdílení skutečných životních příběhů,

které jsem sám zažil já nebo mí kolegové. Tento způsob motivace zapůsobil i na mě

v době mé odborné přípravy a působí doposud. S přibývající praxí a zautomatizování si

některých pracovních postupů může bdělost v oblasti bezpečných pracovních postupů

klesat. Proto je důležité neustále myslet na to, abychom se nestali jedním z reálných

příběhů, který sice může motivovat, aleje nevratný pro toho, kdo pracovní úraz utrpěl.

Věřím, že převážně praktická část mé bakalářské práce napomůže k bezchybnému

zvládnutí teorie v praxi.

Při psaní své bakalářské práce jsem využil odbornou literaturu a zkušenosti ze své

soukromé praxe a informace od mých kolegů z truhlářské praxe.
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