Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Strojní zpracování dřeva ve výuce odborného výcviku.

Práce na tloušťkovací a orovnávací frézce (hoblovce).

Autor: Jaroslav Syrovátka

Vedoucí práce: Mgr. Štěpán Major, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Roman Loskot, Ph.D.
Tématem předložené bakalářské práce je strojní zpracování dřeva ve výuce

odborného výcviku a práce na tloušťkovací a orovnávací frézce se zaměřením na
bezpečnost práce při používání těchto strojů.

Bakalářskou práci je možné rozdělit na dva větší celky. Teoretická část
přehledným a stručným způsobem seznamuje s často používanými druhy dřeva
v podmínkách České republiky, jejich stavbou a fyzikálními vlastnostmi.
Zmíněny jsou i materiály získávané ze dřevní hmoty jako jsou aglomerované
materiály (dýhy, překližky, laťovky) a materiály nahrazující dřevo
(dřevovláknité desky, dřevotřískové desky, pazderové desky, voštinové desky a
pilinové desky). Následuje opět stručný přehled ručního nářadí, pomůcek a
strojů používaných při opracování dřeva.

Druhá část bakalářské práce je praktická. Je zaměřena na podrobný popis
práce na orovnávací a tloušťkovací frézce, její údržbu a seřízení pro správnou
činnost. Podrobně je popsána výměna hoblovacích nožů. Velká pozornost je
věnována bezpečnosti práce při používání výše zmíněného dřevoobráběcího
stroje. Součástí práce je i dotazník vytvořený pro žáky truhlářských učilišť
prověřující teoretické znalosti týkající se dodržování pravidel bezpečnosti práce
na frézce.

K provedení bakalářské práce mám několik připomínek. V České republice
roste značné množství dřevin a v kapitole 2. je jen pouze velmi stručný výběr
bez nějakého vysvětlení, proč jsou zmíněny právě pouze tyto dřeviny. Kapitola
3. je nazvána obráběcí stroje a její první část se zabývá truhlářským ručním
nářadím. V kapitole 3.2 mohla být zmínka také o horních frézkách, i když
nepatří mezi základní ruční nářadí. Na straně 31. je patrně nesprávně uvedený
údaj pro rozsah hoblování různých tlouštěk (3 až 6 mm). Obrázek 22. je
zrcadlově obrácen.

Bakalářská práce je psána čtivou formou. Je zřejmý velký přehled autora ve
zpracovávané oblasti. Téma je velmi rozsáhlé a v práci tohoto rozsahu nebylo
možné se řádně věnovat podrobně všem detailům. Práce s informačními zdroji je
v souladu s pravidly pro bibliografické odkazy a s citacemi informačních zdrojů.

Bakalářská práce i přes výše uvedené připomínky splňuje podmínky zadání i
formální náležitosti, proto j i doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Jaký je rozdíl mezi omítaným prknem s tupou oblinou a
omítaným prknem s ostrou oblinou?
Co znamená „pracovní rozsah vřetene 120 mm" u svislé
spodní frézky?

V Hradci Králové 16. 8. 2023

Ing. Roman Loskot, Ph.D.